

Til lovforslag nr. L 179. Tillægsbetænkning afgivet af Retsudvalget den 26. maj 1997

Tillægsbetænkning

over

Forslag til lov om gennemførelse af Europolkonventionen

Udvalget har, efter at lovforslaget ved 2. behandling blev henvist til fornyet udvalgsbehandling, behandlet dette i et møde og har herunder stillet spørgsmål til justitsministeren, som denne har besvaret skriftligt og mundtligt.

Herefter indstiller et *flertal* (Socialdemokratiets, Venstres, Det Konservative Folkepartis, Det Radikale Venstres og Centrum-Demokraternes medlemmer af udvalget) lovforslaget til *vedtagelse uændret*.

Et *mindretal* (Socialistisk Folkeparti, Fremskridtspartiets og Enhedslistens medlemmer af udvalget) indstiller lovforslaget til *forkastelse*.

Et mindretal inden for mindretallet (Enhedslistens medlem af udvalget) har over for regeringen under samråd i såvel Folketingets Retsudvalg som Europaudvalg påpeget, at reglerne om Europols databaser ikke vil forhindre, at dansk politi får adgang til oplysninger, som efter dansk lov ikke må indsamles, registreres eller bruges af danske myndigheder. Det drejer sig bl.a. om oplysninger fra andre lande om danskeres politiske holdninger og seksuelle orientering m.v.

Det står klart, at sådanne oplysninger vil kunne registreres i bl.a. Europols kommende registre om terrorisme. EU har ikke kunnet finde en definition på begrebet terrorisme, og det betyder efter Enhedslistens opfattelse, at der åbnes for registrering af politiske aktiviteter, som i Danmark vil være fuldt lovlige.

Samtidig står det fast, at der vil være ringe kontrol med de danske forbindelsesofficerers brug af oplysninger, som de henter i Europols databaser. Det påregnes, at der kun i ti pct. af tilfældene vil ske en registrering, når en bruger går ind i Europols registre.

EU-landenes justitsministre behandler i øjeblikket kommende regler om immunitet for Europols direktør og medarbejdere. Det fremgår af disse regler, at Europolmedarbejderes immunitet kun kan hæves af Europols direktør. Det betyder, at det i praksis vil være næsten umuligt at retsforfølge Europolmedarbejdere for embedsforseelser. Direktøren for Europol kan kun retsforfølges, hvis Europols styrelsesråd hæver direktørens immunitet. I realiteten er den retlige kontrol med Europol altså overladt til Europol selv. Det er efter Enhedslistens opfattelse dybt bekymrende, at der oprettes en politisk efterretningstjeneste, hvis medarbejdere i praksis ikke kan retsforfølges, hvis de overtræder lovene.

Dorte Bennedsen (S) Erling Christensen (S) Holger Graversen (S) Per Kaalund (S)

Lissa Mathiasen (S) Margrete Auken (SF) nfm. Bjørn Elmquist (RV) fmd.

Søren Søndergaard (EL) Sonja Albrink (CD) Birthe Rønn Hornbech (V)

Inge Dahl-Sørensen (V) Svend Aage Jensby (V) Erling Oxdam (V)

Helge Adam Møller (KF) John Vinther (KF) Gitte Seeberg (KF) Tom Behnke (FP)

Dansk Folkeparti havde ikke medlemmer i udvalget.

Til lovforslag nr. L 175. Beretning afgivet af Skatteudvalget den 15. maj 1997

Beretning

over

Forslag til lov om ændring af lov om indkomstskat for personer m.v. (personskatteloven)

(Fremførsel af uudnyttet personfradrag)

[af Kim Behnke (FP) m.fl.]

Udvalget har behandlet lovforslaget i nogle møder og har herunder stillet spørgsmål til skatteministeren, som denne har besvaret skriftligt.

Et *flertal* (Venstres, Det Konservative Folkepartis, Socialistisk Folkepartis, Fremskridtspartiets og Dansk Folkepartis medlemmer af udvalget) opfordrer ministeren til ved starten af næste folketingssamling at fremsætte lovforslag om ændring af virksomhedsskatteordnin-

gen, hvorefter de, der benytter ordningen, kan udskyde fradrag til senere indkomstår.

Herved undgår iværksættere, der har indtægter, der ligger under udgifterne, at miste værdien af personfradraget i opstartsårene.

Det forudsættes, at udskydelsen af fradrag ikke kan ske i år, hvor der fradrages tidligere underskud, idet der ikke må åbnes mulighed for omgåelse af 5-års-reglen for underskuds-fremførelse gennem »foryngelse« af underskud.

P.u.v.

FLEMMING HANSEN

formand